DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 628/2018

EDITAL Nº 394/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2018

REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2018

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações do
prédio do DLC/SMPG o pregoeiro designado pelo Decreto 195/2018, servidor Jerri  Adriano de
Oliveira Gonçalves, procedeu  à análise do  PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL,
interposto pela empresa Davanti Comercio Mercantil Ltda- EPP, enviado por meio do e-mail:
pregãoeletronico@canoas.rs.gov.br, conforme o item “1.6. do Edital, conforme segue: “Prezados
BOM DIA, conforme contato telefônico, precisamos  do descritivo do material ref: PREGÃO
ELETRÔNICO 137/2018- DATA DE Abertura : 24/09/2018 14:01 Edital: 0394/2018 – Processo:
66.920  ITEM  -  24 -  1000  -  Botas  de  Borracha,  cano  longo,  na  cor  preta,  diversos
tamanhos. (DÚVIDAS :  borracha mesmo ou refere-se a PVC ? Longo...qual medida ? Com ou
sem forro ? Aceita numeração conjugada ? ) ITEM – 4 –  1000 - Luva de vaqueta (par) com
punho e reforço, em diversos tamanhos. ( PUNHO: QUAL MEDIDA - 20 CM ...?) ITEM 5 - 1000
- Luvas raspa (par), com punhos, em diversos tamanhos. ( QUAL MEDIDA DO PUNHO ??? 7
CM /15 CM /  20 CM ???)  ITEM 01 É O MESMO QUE ITEM 06  ??? 01 – 1000 -Luva de
segurança confeccionada em vaqueta na palma, tira de reforço externo em vaqueta embutida entre
o polegar e o indicador, dorso em raspa, fivela na palma para ajuste. Para ser usada sobre luvas
de borracha, para alta e baixa tensão. 06 – 1000 - Luvas de sobrepor (par) vaqueta, em diversos
tamanhos. ITEM 7 É O MESMO QUE O 10 ? 07 – 1000 - Luva de látex (par), para limpeza, na cor
amarela, em diversos tamanhos.  10 - 1000- Par de luvas látex para limpeza, cor amarela, nos
tamanhos:  P,  M  e  G.  ITEM 8  –  1000  -  Luva  de  PVC,  punho  longo. (  COMPRIMENTO  ?
PROTEÇÃO AGENTES BIOLÓGICOS/QUIMICOS ...TAMANHO ?  ITEM 9 -  1000 -  Luvas
de procedimento (cx.  Com 100 pares)  em diversos  tamanhos. (  MATERIAL ?  TAMANHOS ?
PROTEÇÃO  :  BIÓLOGICA  OU  QUIMICA  ?  )ITEM  35  –  1000  -  Luvas  de  látex
para procedimentos, tamanho M. Caixas c/ 50 pares. PROTEÇÃO: AGENTES BIOLÓGICOS /
QUIMICOS ?  ITEM 36  - 1000 - Luvas de látex para procedimentos, tamanho G. Caixas c/ 50
pares.  PROTEÇÃO:  AGENTES  BIOLÓGICOS/QUIMICOS  ?  Aguardo!” Considerando  o
questionamento,  o  processo  foi  encaminhado  para  análise  dos  técnicos  da  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Gestão  (SMPG),  que  manifestaram-se  da  seguinte
forma:“Prezado Jerri,  Com relação aos questionamentos, informamos que: Item 24 - Borracha,
PVC ou material análogo que garanta a mesma proteção e conforto. Desde que seja de cano longo,
a medida pode ser de acordo com o fabricante, nosso critério é o menor preço. Pode ser com ou
sem forro, nosso critério é o menor preço. Não aceitamos numeração conjugada. Item 4 - Desde
que classificada pelo fabricante como de punho curto, pode ser qualquer tamanho de punho. O
critério é o menor preço. Item 5 - Idem ao item 4. Item 1 é o mesmo que o item 6. Foi engano. Item
7 é o mesmo que o item 10. Foi engano. Item 8 - Para proteção contra agentes químicos, sendo o
tamanho do punho de acordo com o fabricante. Desde que seja de cano longo, a medida pode ser
de acordo com o fabricante, nosso critério é o menor preço. Nos tamanho P, M e G. Item 9 - Luvas
de látex para proteção contra agentes biológicos nos tamanhos P, M e G. Item 35 - Idem ao item 9.

ANO 2018 - Edição 1861 - Data 04/10/2018 - Página 71 / 74

Item 36 - Idem ao item 9. ” Em virtude deste pregão estar suspenso para adequação do edital, será
publicado  em nova  data  com  as  devidas  alterações,  cumprindo  os  prazos
estabelecidos em Lei. A presente ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas,
de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012,  na mesma forma
em que se deu a publicação original. Nada mais havendo digno de registro encerra-se a presente ata
que vai assinada pelo pregoeiro.

Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves
Pregoeiro

ANO 2018 - Edição 1861 - Data 04/10/2018 - Página 72 / 74